uygulaması önemli bir unsurdu.6 Ebû Hanîfe’nin (öl. 150/767) bir çok
âlimin aksine bir tutum sergileyerek iş‘âr uygulamasına müsle olduğu
gerekçesiyle karşı çıkması bu konuyu dikkat çekici hale
getirmektedir.7 Çünkü ona göre Hz.

فَةِ ثُحَّ دَعَا بنَِاقتَِهِ فأََشْعَرَهَا فِ صَفْحَةِ سَنَامِهَا ا لَْْيَْْنِ وَسَلَتَ الدَّمَ وَقَ لَّدَهَا نَ عْلَيِْْ ثُحَّ ركَِبَ الظُّهْرَ بِذِي الْْحلَي ْ
بهِِ عَلَى الْبَ يْدَاءِ أَهَلَّ بِِلَْْج ِ راَحِلَتَهح فَ لَمَّا اسْتَ وَتْ

1- Abdullah b. Abbâs’ın (öl. 68/687) şöyle dediği nakledilmiştir: “Hz.
Peygamber öğle namazını Zülhuleyfe’de kıldı. Sonra devesinin (getirilmesini)
istedi. Onu, hörgücünün sağ tarafından kesici bir şeyle keserek (çizerek) kanı
akıtıp (işaretledi) nişanladı. (Sonra) devenin boynuna iki nalın taktı. Daha

فَةِ قَ لَّدَ النَّبُِّ صَلَّى اللهح عَلَيْهِ وَسَلَّمَ الهدَْيَ، وَأَشْعَرَ وَأَحْرَمَ بِِ لعحمْرَةِ حَتََّّ إِذَا كَانحوا بِذِي الْحلَي ْ

2- Misver b. Mahreme (öl. 64/683) ve Mervân b. el-Hakem’den (öl.
65/685) şöyle dedikleri rivâyet edilmiştir: “Hz. Peygamber,
Hudeybiye anlaşması yılında ashâbından bazılarıyla (110 civarında)
Zülhuleyfe'ye geldiğinde kurbanlığın (hedyin) boynuna gerdanlık taktı
(taklîd) etti. Daha sonra onu işaretledi (iş‘âr yaptı) ve ihrama girdi.”64

يَْدٍ عَنِ القَاسِمِ عَنْ عَائِشَةَ رَضِيَ اللََّّح عَن ْ - 3 ثَ نَا أَفْ لَحح بْنح حْح ثَ نَا عَبْدح اللََِّّ بْنح مَسْلَمَةَ حَدَّ هَا قاَلَتْ فَ تَ لْتح حَدَّ
اَ ثُحَّ بَ عَثَ بِِاَ إِلََ البَ يْتِ وَأَقاَمَ بِِلْمَدِينَةِ فَمَا قَلائَِدَ هَدْيِ النَّبِِ صَلَّى اللهح عَلَيْهِ وَسَلَّمَ ثُحَّ أَشْعَرَهَا وَقَ لَّدَ هَا أَوْ قَ لَّدْتُح

حَرحمَ عَلَيْهِ شَيْءٌ كَانَ لَهح حِل

3- Hz. Âişe’den (öl. 58/677) şu şekilde dediği rivâyet edilmiştir: “Allah
Rasûlünün kurbanlıklarının kalâidlerini (takılarını) elimle (eğirdim) yaptım.
Sonra Hz. Peygamber onları iş‘âr yaptı ve taklîd etti. Daha sonra onları

63 Müslim, “Hacc”, 32 (No: 1243); Tayâlisî, el-Müsned, 4/413 (No: 2819); Ahmed b.

Ebû Hanîfe’nin Rivâyetlere Yaklaşımı ve O’na Yöneltilen
İtirazlar

Pratikte bazı görüş ayrılıkları olsa da sünnetle sabit olduğu
gerekçesiyle çoğunluk ulemâ tarafından kurbanlıkların iş‘ârı kabul
edilmiş, hatta bu uygulama sünnet olarak benimsenmiştir.72 Bu görüşü
benimseyenler arasında Abdullah b. Ömer’in (öl. 73/692) yanı sıra
babası Hz. Ömer’in (öl. 23/643) de olduğu; tâbiûndan Hasan el-Basrî
(öl. 110/728), Kâsım b. Muhammed (öl. 107/725 [?]), Sâlim b. Abdillâh
(öl. 106/725) ve Atâ b. Ebî Rebâh (öl. 114/732) gibi kimseler ile İmam
Mâlik (öl. 179/795), İmam Şâfiî (öl. 204/820), Ahmed b. Hanbel (öl.
241/855), Ebû Ya‘kûb İshâk b. İbrâhîm (öl. 238/853) ve Ebû Sevr (öl.
240/854) gibi âlimlerin de yer aldığı görülmektedir.73

Hangi tür hayvanlara, ne yönden iş‘âr yapılacağı hususu da
âlimler arasında tartışmalıdır.74 İş‘ârın hedy kurbanı için bir
zorunluluk olup olmadığı hususu da ayrıca önem arz etmektedir. İbn
Abbâs’tan gelen “İstersen hedyini iş‘âr yaparsın istemezsen iş‘âr

Yani râvi, rivâyetinin bir sünnet olmadığını
açıklama ihtiyacı hissetmiş olup bunun Arap toplumunda bir gelenek
olduğu için Hz. Peygamber tarafından da uygulandığına işaret etmiş
olmaktadır.

Hanefilere gelince cumhur-i fukahadan farklı bir anlayış
benimsemişlerdir. Ebû Yusuf (öl. 182/798) ve İmam Muhammed (öl.
189/805), iş‘ârı da taklîd gibi değerlendirerek meşrû görmüşler,78
ancak iş‘ârı bir nevi ilâm gibi düşünerek mekruh veya sünnet olarak
değerlendirmemişler, sadece mubah olduğuna kail olmuşlardır.79 Yine

75 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, 3/177 (No: 13211).
76 Ebû Hafs Sirâcüddîn Ömer b.

İbn
Abbas’ın mezkûr rivayetini naklettikten sonra Müslim el-Aʿrac’ın
sahabe ve Şâfiî gibi sonraki nesillerden de ehl-i ilmin işʿârı sünnet
olarak gördüklerine ve uygulamanın da bu yönde olduğuna dikkat
çekmekte, değerlendirmesini Vekî‘ b. el-Cerrâh (öl. 197/812)
üzerinden tamamlamaktadır. Tirmizî’nin anlatımına göre Vekîʿ, söz
konusu hadisi naklettikten sonra “Bu konuda ehl-i re’yin görüşlerine
bakmayın, işʿâr kesinlikle sünnettir ve onların görüşü de bid’attir”
demiş, mecliste bulunan bir re’y taraftarının “Rasûlullah işʿâr yapmış
ama Ebû Hanîfe bunu

Ebû Hanîfe böyle demekle halkın
genelinden bu kapıyı kapamayı istemiştir. Çünkü halk bu konudaki
sınırı tam bilemeyebilir. Ama sünneti (uygulamayı) bilen kişiye
gelince onun bu sünneti yapmasında bir sıkıntı yoktur.”88 Bu
bağlamda İmâm Mâtürîdî (öl. 333/944) de Ebû Hanîfe’nin
dönemindeki iş‘âr uygulamasının hayvanların canını tehlikeye atacak
boyuta gelmesinden dolayı onun böyle bir görüşe sahip olduğunu
söyleyerek89 onu müdafaa etmeye çalışmıştır. Şevkânî (öl. 1250/1834)
de İmâm-ı Azam’ın iş‘ârı müsle olarak değerlendirdiğini ve hayvana
eziyet vereceği için iş‘âr hakkındaki uygulamaya muhalefet ettiğini
nakletmektedir.90 Ancak bazı âlimlerce bu görüşler çok sağlıklı
bulunmamaktadır çünkü Ebû Hanîfe’nin görüşü çok net bir şekilde
bâb hadislerine muhaliftir. 91

388/998) ve
başka âlimler “İş‘ârın müsle olduğunu söyleyenlerin mazereti geçerli
değildir. Bilakis iş‘âr, dağlamak, hayvanın kulağını alâmet olması için
yarmak, bunun dışında kalan damgalamak, sünnet ve hacamat
gibidir”95 diyerek iş‘âr uygulamasının da maslahata binaen yapıldığını
ifade etmeye çalışmışlardır.

İbn Battâl (öl. 449/1057) Ebû Hanîfe’nin iş‘âr uygulamasının
müslenin yasaklanmasından önce olduğuna dair fikrinin bir delile
dayanmayan bir hüküm olduğunu, sû-i zanna dayandığını ifade etmiş
ve zanlarla sünnetin terkedilemeyeceğini dile getirmiştir.96 Aynı

92 Mübârekpûrî, Tuhfetü’l-ahvezî, 3/554; Şâfiî, el-Müsned, 1/307.

şekilde iş‘ârın müslenin yasaklanmasından önce olduğuna dair görüşe
İbn Hacer (öl. 852/1449), şu şekilde itiraz etmiştir. “Nesh ihtimal üzere
olmaz bilakis iş‘âr, veda haccı sırasında bizzat uygulanmıştır. Bu da
zaman olarak müslenin yasaklanmasından sonradır.”97 Dolayısıyla
Ebû Hanîfe’nin bu düşüncesine çok ciddi tenkitler yöneltilmiştir. 98

Ebû Hanîfe’nin iş‘ârı kabul etmeme nedenleri arasında sahabenin
bu konuda icmâsının olmadığından hareketle onu mekruh gördüğü
belirtilmiştir. Ebû Hanîfe’nin iş‘âr hakkında şöyle dediği de
kaynaklarda aktarılmaktadır. “Ben iş‘ârı kerih görüyorum. Çünkü o
(iş‘âr) bedenelere ve bedenelerin sahiplerine bir azaptır. Hz.
Peygamber’in can taşıyan varlıkların (nişan almada ve atıcılıkta)
hedef olarak kullanılmasından ve müsleden nehy etmesinden dolayı
(bu böyledir).”99 Ali el-Kârî (öl. 1014/1605), Şemmu’l-Avârız isimli
eserinde “İş‘âr hususunda sahabenin icmâsı sabit değildir. İbrâhim en-
Nehaî onu kerih görmüştür. O sahabe dönemini idrak eden kişilerden
birisidir. Onun kabulü olmadan icmâ geçerli olmaz”100 diyerek hem
icmânın olmaması hem de İbrâhim en-Nehaî’nin iş‘ârı kerih
görmesini ön plana çıkarmıştır. İş‘âr uygulamasını İbrâhîm en-
Nehaî’nin (öl. 96/714) de kerih gördüğüne dair bir rivâyet
bulunmasına rağmen101 Hattâbî ve İbn Hazm (öl. 456/1064) kesin bir

97İbn Hacer, Fethu’l-bârî, 3/543.; Mübârekpûrî, Tuhfetü’l-ahvezî, 3/555.
98 İbn Battâl, Şerhu’l-Câmiʿi’s-sahîh, 4/382; İbn Hacer bu görüşe kesinlikle karşı

çıkarak iş’ârın müslenin nehyinden önce olduğunun belirtilmesine karşı çıkmış
bunun mümkün olmadığını dile getirmiştir.